[bookmark: _GoBack]БАЗА НА ПРАШАЊА ЗА ПОСЕБЕН ИСПИТ ЗА ЛИЦЕНЦА ЗА ВОДИТЕЛ НА СЛУЧАЈ
1. Согласно Законот за социјалната заштита, кој го определува носителот на правото на гарантирана минимална помош?
2. [bookmark: _Hlk171590077]Согласно Законот за социјалната заштита, кој изготвува индивидуален план, со секој член на домаќинството, корисник на гарантирана минимална помош, кој е невработен и евидентиран во надлежниот центар за вработување? 
3. [bookmark: _Hlk171590109]Согласно Законот за социјалната заштита, како се обезбедува згрижување во семејство, кое опфаќа основна заштита и 24 часовна грижа за деца и  возрасни лица кои немаат свое семејство или немаат услови за живот во сопственото семејство? 
4. [bookmark: _Hlk171590196]Согласно Законот за социјалната заштита, во колкав период пред поднесување на барањето за остварување на правото на гарантирана минимална помош и во текот на користењето на правото, вкупната просечна висина на сите приходи на сите членови на домаќинството по сите основи треба да е пониска од висината на утврдената гарантираната минимална помош, за да домаќинството се смета за материјално необезбедено? 
5. [bookmark: _Hlk171590328]Согласно Законот за социјалната заштита, колку најдолго трае услугата на интервентно згрижување, која опфаќа краткорочно згрижување во семејство на лица за кои е неопходна итна заштита, до изнаоѓање на соодветни облици на заштита? 
6. Согласно Законот за социјалната заштита, во кој рок носителот на правото на гарантирана минимална помош е должен да ја пријави бројната состојба на домаќинството и имотната состојба за себе и сите членови во домаќинството, при поднесување на барањето и да извести за промените во текот на користењето на правото кои влијаат на остварување и користење на правото, до надлежниот центар за социјална работа?
7. Согласно Законот за социјалната заштита, во кој рок центарот за социјална работа го задолжува корисникот на гарантирана минимална помош да се евидентира како невработено лице во надлежниот центар за вработување? 
8. [bookmark: _Hlk171592229]Согласно Законот за социјалната заштита, колку најдолго може да трае привремено сместување кое се обезбедува за дете, за кое во моментот кога е настаната потребата не може да му се обезбеди сместување во згрижувачко семејство? 
9. [bookmark: _Hlk171590585][bookmark: _Hlk171590622]Согласно Законот за социјалната заштита, на кои институции се претставници, членовите на Комисијата за лиценцирање, која е составена од девет членови? 
10. [bookmark: _Hlk171590648]Согласно Законот за социјалната заштита, кој формира Етички одбор? 
11. [bookmark: _Hlk171590690]Согласно Законот за социјалната заштита, од кога се остваруваат правата на парична помош од социјална заштита?   
12. Согласно Законот за социјалната заштита, кога и како центарот за социјална работа го преиспитува постоењето на фактите и условите за стекнување и користење на правото од социјална заштита?  
13. Согласно Законот за социјалната заштита, во кој рок центарот за социјална работа во постапката за остварување на право од социјална заштита е должен да донесе решение?  
14. [bookmark: _Hlk171592397][bookmark: _Hlk171590784]Согласно Законот за социјалната заштита, кој врши инспекциски надзор над спроведувањето и примената на законите и другите прописи во областа на социјалната заштита над установите за социјална заштита и други даватели на социјални услуги? 
15. Согласно Законот за социјалната заштита, за кое лице се обезбедува надоместок заради попреченост за поттикнување социјално вклучување и еднакви можности? 
16. Согласно Законот за социјалната заштита, со која навршена возраст, лице може да оствари право на надоместок за помош и нега од друго лице? 
17. Согласно Законот за социјалната заштита, врз основа на што се остварува правото на надоместок заради попреченост?  
18. [bookmark: _Hlk171592693]Согласно Законот за социјалната заштита, во која група на социјални услуги припаѓа услугата лична асистенција? 
19. [bookmark: _Hlk171592834]Согласно Законот за социјалната заштита, врз основа на што центарот за социјална работа донесува решение за видот и степенот на попреченост и го евидентира лицето со попреченост?
20. Согласно Законот за социјалната заштита, кој може да поднесе барање за рефундирање на средства платени како царински давачки, данок на додадена вредност и акциза за набавка на патнички автомобил? 
21. [bookmark: _Hlk171592963]Согласно Законот за социјалната заштита, кои лица се корисници на услугата за помош и нега во домот?  
22. [bookmark: _Hlk171590976]Согласно Законот за социјалната заштита, во колкаво времетраење се обезбедува услугата за одмена на семејна грижа која се реализира со трошоци надоместени од центарот за социјална работа? 
23. [bookmark: _Hlk171591045]Согласно Законот за социјалната заштита, од колку претставници е составен Етичкиот одбор? 
24. Согласно Законот за социјалната заштита, од кои институции се претставници од кои е составен Етичкиот одбор? 
25. Согласно Законот за социјалната заштита, која јавна установа е основана од Влада за унапредување на социјална дејност на целата територија на Република Северна Македонија?  
26. [bookmark: _Hlk171593423]Согласно Законот за социјалната заштита кои се установи за социјална заштита? 
27. [bookmark: _Hlk171591521]Согласно Законот за социјалната заштита што се основа за обезбедување на социјална заштита од општините, градот Скопје и општините во градот Скопје?  
28. Согласно Законот за социјалната заштита, кој издава службена легитимација за докажување службеното својство, идентитет и овластувањето за преземање работи од областа на социјална заштита на стручниот работник во центар за социјална работа? 
29. [bookmark: _Hlk171591579]Согласно Законот за социјалната заштита, кои работи од социјална заштита, може самостојно да ги врши како професионална дејност, физичко лице? 
30. Согласно Законот за социјалната заштита, дали корисник на услугата помош и нега во домот која се реализира со трошоци надоместени од центарот за социјална работа може истовремено да ја користи и услугата лична асистенција? 
31. [bookmark: _Hlk171593675]Согласно Законот за социјалната заштита, како што се основа центар за поддршка на згрижувачки семејства?  
32. [bookmark: _Hlk171591634]Согласно Законот за социјалната заштита, дали на згрижувачот кој има обврска за издржување на сместено дете, во случај на роднинско згрижување му се исплаќа надоместок за згрижување? 
33. [bookmark: _Hlk171593773]Согласно Законот за социјалната заштита, кој обезбедува средства за обезбедување на иновативни или интервентни социјални услуги од страна на оптштините, здруженијата или приватни даватели на услуги? 
34. [bookmark: _Hlk171591673]Согласно Законот за социјалната заштита, кој води евиденција на лиценцирани даватели на социјални услуги според видот на социјални услуги за кои им е дадена дозвола за работа?  
35. Согласно Законот за семејството, како настанува родителството? 
36. Согласно Законот за семејството, под услови предвидени со кој закон, на родителот може да му биде одземено или ограничено вршењето на родителското право? 
37. Согласно Законот за семејството, со колку години од животот се стекнува полнолетството? 
38. Согласно Законот за семејството, дали бракот склучен по верски обичаи произведува правно дејство?
39. Согласно Законот за семејството, кој се смета за татко на детето родено за време на траење на бракот или во рокот од 300 дена по престанок на бракот? 
40. Согласно Законот за семејството, дали ако полнолетно лице е неспособно за работа поради болест, физички или психички недостаток, родителите се должни да го издржуваат? 
41. Согласно Законот за семејство, која е максималната дозволена старосна граница меѓу посвоителот и посвоеникот? 
42. Согласно Законот за семејството, кое лице се смета за татко на детето родено надвор од брак? 
43. Согласно Законот за семејството, ако дошло до пореметување на поведението на детето на чиј предлог центарот за социјална работа може да го смести детето во установа? 
44. Согласно Законот за семејството, до која возраст родителите се должни да ги издржуваат своите деца? 
45. Согласно Законот за правда за децата, кој врши надзор над спроведувањето на донесениот индивидуален план? 
46. Согласно Законот за правда за децата, какви мерки можат да му се изречат за дејство кое со закон е предвидено како кривично дело, на дете од 14 до 16 годишна возраст? 
47. Согласно Законот за правда за децата, што му се укажува на детето при изрекување на воспитната мерка укор? 
48. Согласно Законот за правда за децата, колку време може детето да остане во воспитна установа? 
49. Согласно Законот за заштита на децата, кој донесува Програмата за развој на дејноста за заштита на децата? 
50. Согласно Законот за заштита на децата, дали на дете кое е без родителска грижа, а е сместено во згрижувачко семејство, му следува детски додаток? 
51. Согласно Законот за заштита на децата, кое лице се смета за дете во смисла на овој закон? 
52. Согласно Законот за заштита на децата, врз основа на што се обезбедуваат средствата од Буџетот на Република Северна Македонија за финансирање за заштитата на децата?  
53. Согласно Законот за заштита на децата, дали правата на децата во смисла на овој закон, кои што се лични права, можат да се пренесуваат? 
54. [bookmark: _Hlk174700181]Согласно Законот за спречување и заштита од насилство врз жените и семејното насилство, во кој случај центарот за социјална работа презема мерки за заштита, без оглед дали постои согласност на родителот или старателот на жртвата? 
55. Согласно Законот за спречување и заштита од насилство врз жените и семејното насилство, и согласно со проценката на ризик, во кој рок е должен центарот за социјална работа да започне постапка и да преземе мерки за заштита на жртвата? 
56. Согласно Законот за спречување и заштита од насилство врз жените и семејното насилство, во кој рок се известува Министерството за внатрешни работи од страна на центарот за социјална работа секогаш кога има сознание дека родово-базирано насилство е сторено од лице кое поседува огнено оружје? 
57. Согласно Законот за спречување и заштита од насилство врз жените и семејното насилство, дали може да се поднесе предлог за изрекување на привремена мерка за заштита без оглед дали се води кривична постапка? 
58. Согласно Законот за спречување и заштита од насилство врз жените и семејното насилство, колку може да трае привремената мерка за заштита од насилство на жртвата?
59. Согласно Законот за спречување и заштита од насилство врз жените и семејното насилство, кој може да ја продолжи, укине или измени изречената привремена мерка/ки за заштита од насилство? 
60. [bookmark: _Hlk173753101][bookmark: _Hlk173753182][bookmark: _Hlk174700120]Согласно Законот за спречување и заштита од насилство врз жените и семејното насилство, кој го следи извршувањето на изречената привремена мерка/ки за заштита од насилство? 
61. Согласно Законот за спречување и заштита од насилство врз жените и семејното насилство, кого го известува центарот за социјална работа за текот и ефектите од извршувањето на изречената привремена мерка/ки за заштита од насилство? 
62. Согласно Законот за спречување и заштита од насилство врз жените и семејното насилство, кога центарот за социјална работа е должен да поднесе кривична пријава против сторителот за непочитување на судската одлука за изречена привремена мерка за заштита од насилство? 
63. Согласно Законот за спречување и заштита од насилство врз жените и семејното насилство, кој го пропишува начинот на спроведувањето и начинот на следење на изречените привремени мерки за заштита од насилство? 
64. [bookmark: _Hlk173749572]Согласно Законот за спречување и заштита од насилство врз жените и семејното насилство, каде се обезбедува психосоцијален третман на сторители на семејно насилство? 
65. Согласно Законот за социјална сигурност за старите лица,  со колку навршени години возраст, под услови утврдени со овој Закон, лицето има право на социјална сигурност за старите лица? 
66. Согласно Законот за социјална сигурност за старите лица, кој остварува право на социјална сигурност за старите лица, доколку подносителот на барањето за остварување на правото на социјална сигурност за старите лица има брачен другар или лице со кое живее во вонбрачна заедница со навршени 65 години возраст?  
67. Согласно Законот за социјална сигурност за старите лица,  дали може да оствари право на социјална сигурност за старите лица, лице  кое со решение на центарот за социјална работа е сместено во установа за вон-семејна социјална заштита, здравствена или друга установа, подолго од 30 дена? 
68. Согласно Правилникот за начинот на водење и содржината на евиденцијата за корисниците на правата од социјална заштита и документација за стручната работа, кои податоци ги содржи евиденцијата за корисници на парична помош од социјална заштита? 
69. Согласно Правилникот за начинот на водење и содржината на евиденцијата за корисниците на правата од социјална заштита и документација за стручната работа, во смисла на овој Правилник, што се смета како документација за стручната работа во центарот за социјална работа во постапка за услуги од социјална заштита и работите што се вршат согласно закон?  
70. Согласно Правилникот за начинот на водење и содржината на евиденцијата за корисниците на правата од социјална заштита и документација за стручната работа, кој ја потпишува стручната документација за стручната работа? 
71. Согласно Правилникот за начинот, видот и бројот на стручните лица за давање на грижа за сместените лица, просторните услови и опремата за живеење во мал групен дом, во кој временски период стручните лица во малиот групен дом доставуваат извештај за секое згрижено лице до надлежниот центар за социјална работа? 
72. Согласно Правилникот за начинот и обемот на социјалните услуги, нормативите и стандардите за давање на социјалните услуги живеење со поддршка, до кого се доставува извештајот од спроведената евалуација на дадените услуги и проценката на задоволството на корисниците како и членовите на нивните семејства?
73. Согласно Правилникот за начинот и обемот на социјалните услуги, нормативите и стандардите за давање на социјалните услуги живеење со поддршка, доколку услугата се обезбедува во куќа или стан под закуп, за кој период најмалку треба да се склучи договорот за закуп?           
74. Согласно Правилникот за начинот на спроведувањето и начинот на следење на изречените привремени мерки за заштита, од страна на кои министерства се спроведуваат изречените привремени мерки за заштита? 
75. Согласно Правилникот за поблиските критериуми за избор на згрижувачко семејство, видот и бројот на корисниците кои можат да се сместат во едно згрижувачко семејство, стандардите за давање на услугата згрижување, нормативите и стандардите за вршење на дејноста на центарот за поддршка на згрижувачки семејства, за простор, средства, кадри и начинот на водење на евиденција и потребната документација за згрижувачките семејства, кој ја води евиденцијата за носителот на згрижувачкото семејство и за згриженото лице во згрижувачкото семејство по писмен и/или електронски пат? 
76. Согласно Правилник за поблиските критериуми за избор на згрижувачко семејство, видот и бројот на корисниците кои можат да се сместат во едно згрижувачко семејство, стандардите за давање на услугата згрижување, нормативите и стандардите за вршење на дејноста на центарот за поддршка на згрижувачки семејства, за простор, средства,  кадри и начинот на водење на евиденција и потребната документација за згрижувачките семејства, со цел зајакнување на компетенциите за згрижување,  колку часа најмалку трае континуираната обука за згрижувачките семејства? 
77. Согласно Правилникот за начинот, обемот, нормативите и стандардите за давање на социјалните услуги на дневен престој, рехабилитација и реинтеграција и ресоцијализација и за простор, средства, кадри и потребната документација за центар за дневен престој, центар за рехабилитација и центар за ресоцијализација, за колку најмногу корисници може да се дава услугата во еден објект во центар за дневен престој за деца во ризик и деца во судир со законот?  
78. Согласно Правилникот за начинот и обемот на социјалните услуги, нормативите и стандардите за давање на социјалните услуги помош и нега во домот, до колку часа месечно се обезбедува помош во вршење основни и инструментални активности од секојдневниот живот? 
79. Согласно Правилникот за начинот и обемот на социјалните услуги, нормативите и стандардите за давање на социјалните услуги помош и нега во домот, кој ја обезбедува услугата помош и нега во домот?	
80. Согласно Правилникот за начинот и обемот на социјалните услуги, нормативите и стандардите за давање на социјалните услуги лична асистенција, дали корисникот може да избере личен асистент кој е член на неговото семејство, односно лице кое живее во исто домаќинство со него? 
81. [bookmark: _Hlk175051660]Согласно Едукативен материјал за интегрирано водење на случаи, која е клучна улога на водителот на случај во центарот за социјална работа? 
82. Согласно Едукативен материјал за интегрирано водење на случаи, кои вештини им помагаат на водителите на случај да водат тешки разговори со корисниците/семејствата во услови на комплицирани и предизвикувачки животни ситуации? 
83. [bookmark: _Hlk175052593]Согласно Едукативен материјал за интегрирано водење на случаи, која вештина изразува подготвеност да се потврдат, одбранат или да се заштитат своите права, мисли и ставови, но со уважување на правата и мислењата и ставовите на другите лица? 
84. [bookmark: _Hlk175052913]Согласно Едукативен материјал за интегрирано водење на случаи, која вештина му е потребна на водителот на случај за да остане смирен и сталожен кога работите и ситуациите излегуваат од контрола? 
85. [bookmark: _Hlk175053198]Согласно Едукативен материјал за интегрирано водење на случаи, кои вештини спаѓаат во комуникациски вештини? 
86. [bookmark: _Hlk175053389]Согласно Едукативен материјал за интегрирано водење на случаи, што е планирање? 
87. Согласно Едукативен материјал за интегрирано водење на случаи, што е основата на планирањето? 
88. Согласно Едукативен материјал за интегрирано водење на случаи, на што ни укажува планот? 
89. Согласно Едукативен материјал за интегрирано водење на случаи, што преставува намерата за планираното однесување? 
90. Согласно Едукативен материјал за интегрирано водење на случаи, како се изведува планот? 
91. Согласно Едукативен материјал за интегрирано водење на случаи, од кои причини може да се појави отпор кон процесот на планирање? 
92. Согласно Едукативен материјал за интегрирано водење на случаи, кои се четирите групи на ограничувања, при планирањето на активностите со корисниците на социјални услуги? 
93. [bookmark: _Hlk175054784]Согласно Едукативен материјал за интегрирано водење на случаи, кон што треба да бидат насочени приоритетите на стручните работници во ЦСР, при процесот на планирање? 
94. Согласно Едукативен материјал за интегрирано водење на случаи, какви изјави се целите на планирањето? 
95. Согласно Едукативен материјал за интегрирано водење на случаи, колку цели се поставуваат за потребите на планот за индивидуална работа со корисниците на социјални услуги? 
96. Согласно Едукативен материјал за интегрирано водење на случаи, во интегрираното водење на случаи, која алатка за поставување и проверка на општите и посебните цели е препорачливо да се употребува? 
97. [bookmark: _Hlk175056084]Согласно Едукативен материјал за интегрирано водење на случаи, што значи целите да се со рок, временски ограничени, според СМАРТ анализата? 
98. Согласно Едукативен материјал за интегрирано водење на случаи, што значи целите да се специфични, според СМАРТ анализата? 
99. [bookmark: _Hlk175055859]Согласно Едукативен материјал за интегрирано водење на случаи, што претставува планот за индивидуална работа со корисник на социјални услуги? 
100. Согласно Едукативен материјал за интегрирано водење на случаи, што значи целите да се мерливи, според СМАРТ анализата? 

